at  present  under  the  power  of  some  Christian  Princes,  with  all  their  domin- 
ions, cities,  castles,  places,  farms  and  jurisdictions  for  you,  your  heirs  and 

successors  Kings  of  Castile  and  Leon  forever:  but  since  at  another  time, 
by  the  Apostolic  power  certain  privileges,  favours,  liberties,  immunities, 

exemptions,  powers.  Bulls  and  indulgences  were  granted  to  several  Portu- 
guese Kings,  who  by  like  grant  and  Apostolic  donation  made  to  them,  dis- 

covered and  acquired  other  islands  in  the  regions  of  Africa,  Guinea  and  the 
Mine  of  Gold:  We,  wishing  also  as  appears  worthy  and  convenient  that 

you,  your  said  heirs  and  successors  may  have  no  less  privileges,  preroga- 
tives and  favours  [now  therefore],  by  a  like  motion,  not  at  your  instance 

nor  on  the  petition  of  any  other  person  presented  concerning  this  thing  in 
your  behalf,  but  of  our  pure  liberality  as  well  of  infallible  knowledge  and  in 
the  fulness  of  Apostolic  power,  do  grant  to  you  and  to  your  said  heirs 
and  successors  that  in  the  islands  and 
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terris  per  vos,  seu  nomine 

vestro  hactenus  repertis  huiusmodi  et  reperiendis  in  posterum,  omnibus  et 

singulis,  gratijs,  privilegijs,  exemptionibus,  libertatibus,  facultatibus,  Im- 
munitatibus,  litteris  et  Indultis  Regibus  Portugalliae  concessis,  huiusmodi, 

quorum  omnium  tenores  ac  si  de  verbo  ad  verbum  prassentibus  insereren- 
tur,  haberi  volumus  pro  sufficicnter  expressis  et  insertis,  uti,  potiri  et  gau- 
dere  libete  et  licite  possitis  et  debeatis  in  omnibus  et  per  omnia,  perinde  ac 
si  omnia  ilia  vobis  ac  ha?redibus  et  successoribus  vestris  praefatis,  specialiter 
concessa  fuissent  auctoritate  apostolica  tenore  prsesentium  de  spetialis 
dono  gratise  indulgemus  illaque  in  omnibus  et  per  omnia  ad  vos  haeredesque, 
ac  successores  vestros  praedictos  extendimus  pariter,  et  ampliamus,  ac 

eisdem  modo  et  forma  perpetuo  concedimus.  Non  obstantibus  constitu- 
tionibus  et  ordinationibus  apostolicis:  nee  non  omnibus  Illis,  quae  in  lit- 

teris Portugalliae  Regibus  concessis  huiusmodi,  concessa  sunt,  non  obstare, 
caeterisque  contrarijs  quibuscumque.  Verum  quia  difficile  foret,  praesentes 
litteras  ad  singula  quaeque  loca,  in  quibus  expediens  fuerit,  deferri,  volumus, 
ac  motu  et  scientia  similibus  decernimus,  quod  illarum  transumptis  manu